

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA nr. 32
din 29 martie 2018

**privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și comuna Crasna
pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe drumul județean
DJ191C: Huseni-Ratin, km 5+000-9+600**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 4157 din 22.03.2018 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 4158 din 22.03.2018 al Direcției tehnice și al Direcției economice;
- art. 91 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. f) și alin. (6) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Crasna pentru lucrări de de întreținere și reparații pe drumul județean DJ191C: Huseni-Ratin, km 5+000-9+600, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art.1, în sumă de 43.025,00 lei.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția tehnică și Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția tehnică;
- Direcția economică;
- Comuna Crasna.

PREȘEDINTE,
TIBERIU MARC



Contrasemnează:
SECRETARUL JUDEȚULUI,
COSMIN - RADU VLAICU

Anexă

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 32 din 29 martie 2018 privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și comuna Crasna pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe drumul județean DJ191C: Huseni-Ratin, km 5+000-9+600

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. din2018

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA CRASNA
Nr.din2018

ACORD DE ASOCIERE

între Județul Sălaj și comuna Crasna pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe drumul județean DJ191C: Huseni-Ratin, km 5+000-9+600

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președintele al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Crasna**, reprezentată prin primar, Bogya Miklos cu sediul în loc. Crasna nr.13 cod fiscal _____, cont _____, deschis la Trezoreria

I. Obiectul acordului

- Realizarea unor lucrări de reparații cu piatră spartă pe drumul județean DJ191C, Huseni - Crasna, km 5+000-9+600

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor în valoare totală de 45260,529 lei va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj – în sumă de 43.025,00 lei;
- contribuția Comunei Crasna – în sumă de 2.235,529 lei.

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cadrul sumei totale de 45.260,529 lei, conform listei de cantități, anexată la prezentul acord de asociere, constau în lucrări de scarificare a împietuirii existente și reparații cu piatră spartă a drumului județean DJ 191C, km 5+000-9+600.

Art. 3. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți, desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 4. Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

IV. Obligațiile părților

Art. 5. Comuna Crasna are obligația de a executa lucrările de scarificare a împietuirii existente și de reparații cu piatra spartă corespunzătoare cu documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 6. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul, de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate, de a verifica realizarea lucrărilor și de a efectua plata lucrărilor executate pe baza procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor însoțit de situațiile de lucrări.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a refuza plata sumele cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 8. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

JUDEȚUL SĂLAJ

COMUNA CRASNA

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,
TIBERIU MARC**

**PRIMAR,
BOGYA MICLOS**

**DIRECTOR EXECUTIV,
MIRCEA-ȘTEFAN GHIURCO**

CONTABIL

**DIRECTOR EXECUTIV,
LEONTINA-LUCICA MARUȘCA**

VIZAT JURIDIC,

Anexă la ACORDUL DE ASOCIERE

între Județul Sălaj și comuna Crasna pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe drumul județean DJ191C: Huseni-Ratin, km 5+000-9+600

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECȚIUNEA TEHNICA				SECȚIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	DH04A1	Asternerea materialelor pietroase de intretinere,inclusiv cilindrarea cu autogreder	mc	150	16,7474	2512,111
				Material:	0,0442	6,631
				Manopera:	5,7558	863,37
				Utilaj:	10,9474	1642,11
				Transport:	0	0
2	220167 2	Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 40 63 mm.	mc	150	38	5700
				Material:	38	5700
				Transport:	0	0
3	TRA01A 40	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	tona	286	16,66	4764,76
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	16,66	4764,76
4	DA04C %	Scarificarea ușoară a impietuirii până la 5 cm adâncime, executată: autogrederul, inclusiv reprofilarea;	mp	30000	0,6071	18214,08
				Material:	0	0
				Manopera:	0,4111	12334,08
				Utilaj:	0,196	5880
				Transport:	0	0
		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		150476,477	15920,085	7522,11	4764,76	31190,951
Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	296,942	0	0	296,942
		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		5706,631	16217,027	7522,11	4764,76	34210,528
Cheltuieli	5,0000%					1710,526
Profit	5,0000%					1796,053
Total General fara TVA					37717,107	
TVA (20%)					7543,421	
TOTAL GENERAL (Lei)					45260,529	